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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na Pump Fx cvičení a jiná moderní posilovací

cvičení a jejich vlivu na zdraví mužů ve věkové kategorii 20–30 let. V teoretické

části jsem popsal jednotlivé druhy moderního posilovacího cvičení, kde jsem čerpal

z dostupné odborné literatury a důvěryhodných elektronických zdrojů odpovídající

danému tématu. Na začátku praktické části intervenčního pohybového programu

proběhlo vstupní šetření zaměřené na zjištění fyzického a psychického stavu

experimentální skupiny 15 ti cvičících mužů ve věkové kategorii 20–30 let. Se

skupinou jsem pracoval tři měsíce, kde jsme se zaměřili na moderní Pump Fx

cvičení. Na závěr jsem provedl výstupní šetření s danou skupinou. Vyhodnocené

dotazníky byly podkladem ke zpracování grafické části, a bylo zjištěno, že Pump Fx

cvičení je vhodná aktivita pro zdraví u mužů ve věkové kategorii 20–30 let.
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Abstract:

This bachelor paper deals with the Pump Fx exercise and other modern

workout methods, and how they benefit males between 20–30 years of age. The

theoretical part provides a comprehensive survey of modern workout methods

compiled from specialized literature and trustworthy internet sources dealing with

this topic. At the beginning of the practical part of the intervention workout program,

a group of 15 men between the ages of 20–30 were subjected to the initial physical

and mental examination. Then, the group was using the Pump Fx exercise method for

three months. Lastly, the men were tested again. Completed questionnaires and test

results were used as a basis for the graphical part. The experiment confirmed that the

Pump Fx exercise is an activity conducive to the health of males between 20–30

years of age.
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1 ÚVOD

Dnešní přetechnizovaná moderní doba se vyznačuje tím, že člověk se stává

lenivějším a pohodlnějším. Přitom pohyb je přirozenou součástí našeho

každodenního života. Bez pohybu naše tělo chátrá a to jak po fyzické, tak i po

psychické stránce. Díky tomu se naše tělo stává zranitelnějším.

Tělo člověka se dlouhodobě utvářelo podle vnějších podmínek. Člověk svůj

pohybový systém naučil nejen chůzi ve vzpřímeném postavení, ale donutil jej zvedat

břemena a snášet různé typy zatížení. Všechny tyto činnosti se podílely na funkčním

a tvarovém utváření těla (Tlapák, 2004).

Nejlepší je vůz svého života řídit tak, abychom mohli předvídat přírodní

zákony těla, duše a rozumu a přesto se radovali z naší jízdy. Volněji pojatá disciplína

přinese člověku mnohem víc než úplná nedisciplinovanost. A když člověk myslí na

kvalitu života, nemůže myslet pouze na dnešek ale také na zítřek (Konopka, 2004).

U dnešní populace vyspělejších zemí má většina lidí díky technickým

vymoženostem nedostatek pohybu (hypokineze), a proto při dlouhodobém sezení

dochází nejen k ochabování svalů, ale také k přetížení svalů udržující statickou

polohu těla. Výsledkem je typická poloha člověka sedícího u obrazovky počítače

s kulatými zády, rameny stočenými vpřed a předsunutou hlavou (Tlapák, 2004).

Proto nejen pohybové aktivity, ale i kvalita života a zdravý životní styl patří

v dnešní moderní společnosti k nejčastěji diskutovaným tématům. Na základě toho

v naší společnosti začínají vznikat studijní obory výchovy ke zdraví. Zároveň

nezadržitelně vznikají nová moderní fitness centra s širokou nabídkou nových

moderních fitness aktivit.

Zdravý životní styl je souhra a kombinace všech možných aktivit a činností,

které děláme během celého dne, a vede k harmonii mezi naším tělem, myslí a duší.

Může to být cesta ke zdraví, spokojenosti a vzájemnému porozumění. Je to život,

v němž se setkáváme s každodenními situacemi, které se snažíme nějakým způsobem

řešit a to bez zbytečného emocionálního vypětí (Krejčík, Altnerová, 2007).

V této práci se zaměřím na moderní posilovací cvičení Pump FX a jeho vlivu

na zdraví mužů.
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 V teoretické části práce seznámím širokou veřejnost s různými druhy

moderního posilovacího cvičení a jejich popis. A v praktické části práce se zaměřím

na Pump FX cvičení a jeho vliv na zdraví mužů ve věkové kategorii 20–30 let.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Moderní posilovací cvičení u mužů

Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci a

zařazujeme ho jako životně důležitou potřebu (Bursová, 2005).

Přirozeností člověka je pohyb. Vlivem našeho přetechnizovaného světa ho

máme pořád méně a méně. Proto si musíme vytvářet umělé možnosti k provozování

pravidelného pohybu. Sport a pohybová aktivita jsou nedílnou součástí moderního

životního stylu. Máme ale větší a větší problém, abychom nalezli pro sebe vhodné

aktivity, které by nám vyhovovali. Proto všichni vítají, nový druh aktivity, který je

zaujme (Hnízdil, Kirchner, Novotná, 2005).

Příroda se vyznačuje pohybem. Pohyb je prostředkem obživy. Když se nemohu

pohybovat, zahynu, nic neulovím a zároveň budu uloven. Proto, abych se mohl hýbat

a lovit, musím být dobře živen. Abych mohl lovit, musím být pružný, rychlý a hbitý.

Budu-li těžký a „neohrabaný“, nemohu nic ulovit, nic chytit a uživit se. Zahynu

(Krejčík, Altnerová, 2007).

Zlepšení funkce pohybového systému a změny tvaru těla vedou k větší

spokojenosti sama se sebou. Mnoho lidí má touhu něco dělat se svým tělem, a když

se jim podaří jen trochu „obrobit“ dle svých představ mají velkou radost a jsou

spokojenější, to velice úzce souvisí s pojmem zdraví, protože pojem zdraví

neobsahuje pouze stav našeho těla, ale i psychický stav jedince. Můžeme tedy říci, že

pohyb, potažmo moderní posilovací cvičení ovlivňuje zprostředkovaně i naši „duši“

(Tlapák, 2004).

2.1.1 Pump Fx

 Historie

Nová tvář skupinového kondičního cvičení Pump Fx poprvé vstupuje do

českých aerobních sálů a sportovních klubů v roce 2009. Pump Fx představuje

komplexní cvičební program pro všechny hlavní svalové partie. Nabízí perfektní
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spojení kvalitní hudby, intenzivního silového tréninku a posilování ve skupině, to

zároveň přispívá k pozitivnější atmosféře (Ráj relaxu, 15. 12. 2011, online).

 Technické údaje

Lekce Pump Fx je připravena tak, aby ve cvičební jednotce byly procvičeny

všechny svalové partie v optimálním sledu cviků. Mezi partiemi je vždy vytvořena

dostatečná přestávka nejen k upravení dostatečné zátěže pro následující svalovou

skupinu, ale také zaručující bezpečný průběh lekce (Centrum nových sportů, 2011,

online).

Atraktivní cvičení s nakládací činkou pro komplexní posílení celého těla.

Během skupinové lekce se zapojí do činnosti všechny svalové partie díky cvikům,

jako jsou dřepy, výpady, tlaky a zdvihy (Ráj relaxu, 15. 12. 2011, online).

Pokud si představíme lekci, kde se nám podaří pro naše klienty specificky s

ohledem na každého jednotlivce vytvořit takový program, při kterém se potká

intenzivní spalování tuku, nárůst svalové hmoty a vytrvalostní posilování. A zároveň

si představíme program, kde si každý cvičenec skutečně našel svůj prostor a mi

máme téměř stoprocentní jistotu klientova návratu na další lekci (Chilli fitness,

15. 12. 2011, online).

Z běžného posilování se díky zavádění mnoha nových forem a taktik, jak ošálit

svaly, téměř úplně vytratily základní cviky, které tvoří skelet pro optimální posílení a

zpevnění všech svalových skupin (Ráj relaxu, 15. 12. 2011, online).

Chceme-li vidět pozitivní změny ve tvaru našeho těla, ve struktuře svalových

skupin, tak musíme svalstvo precizně stimulovat při každé cvičební lekci. Běžně

vidíme při kruhových trénincích, že klienti používají stejnou zátěž či intenzitu, se

kterou pak odcvičí stejnou choreografii či cvičební prvky, ale je to pro ně trochu

nudné a bez energie. Silový trénink funguje na principu svalové adaptace. Zátěž či

intenzita, kterou dnes stěží vaši cvičenci zvládli, se jim za tři, čtyři týdny bude zdát

jako již příliš snadná. Z toho plyne, že je potřeba intenzitu i variabilitu postupně


[…]


Věk: ……..

Místo bydliště (prosím zaškrtněte):
1. velkoměsto (např.: Praha, Č. Budějovice)
2. město (např. Trhové Sviny, Týn nad Vltavou)
3. vesnice

1. Rád(a) bych __________________________________________________________

2. Přeji si, abych_________________________________________________________

3. Kdybych tak __________________________________________________________

4. Doufám ______________________________________________________________

5. Jsem ________________________________________________________________

6. Nejraději bych ________________________________________________________

7. Nejlepší je, když _______________________________________________________

8. Lidé si myslí, že já _____________________________________________________

9. Někdy přemýšlím o ____________________________________________________

10. Kdybych měl(a) tři kouzelná přání, která se vyplní, Přál(a) bych si :

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

Příloha 3. Dotazník – POMS A

P O M S dotazník A

číslo dívka D – chlapec CH věk datum

Instrukce:

Dotazník obsahuje řadu slov, která se používají k popisu, jaké mají lidé pocity. Prosím, vyplň u každé odpovědi

příslušné kolečko, které nejlépe vyjadřuje, co jsi pociťoval(a) v průběhu minulého týdne včetně dneška.

Neexistují zde správné a špatné odpovědi, jde jen o to, jak přesně každá vystihuje tvé stanovisko.

Příklad: cítím se: vůbec ne trochu středně značně velmi značně

smutný O O O O O

Kolečko je nutno celé vybarvit černě, nestačí jej přeškrtnout křížkem. Používejte prosím černou nebo modrou

propisovací tužku nebo pero, obyčejná tužka nestačí (odevzdané papíry bude číst počítač). Chybné vyplnění lze

opravit následujícím způsobem:

O O O O O

Cítím se (cítil jsem se tento týden):

vůbec trochu středně značně velmi vůbec trochu středně značně velmi

ne značně ne značně

Napjatý O O O O O Malomyslný O O O O O

Vzteklý/rozhněvaný O O O O O Podrážděný O O O O O

Opotřebovaný O O O O O Nervózní O O O O O

Nešťastný O O O O O Mizerně O O O O O

Plný života O O O O O Veselý O O O O O

Zmatený O O O O O Rozhořčený O O O O O

Nevrlý/rozmrzelý O O O O O Vyčerpaný O O O O O

Smutný O O O O O Úzkostný O O O O O

Energický O O O O O Zoufalý O O O O O

Rozrušený O O O O O Utahaný O O O O O

Naštvaný/otrávený O O O O O Popletený O O O O O

Sklíčený O O O O O Rozzuřený O O O O O

Rázný O O O O O Plný elánu O O O O O

Bez naděje O O O O O Zbytečný O O O O O

Nepříjemně O O O O O Roztržitý O O O O O

Neklidný O O O O O Činorodý O O O O O

Neschopen soustředit se O O O O O Nejistý O O O O O

Unavený O O O O O Přetažený O O O O O

Rozzlobený O O O O O

Příloha 4. Dotazník – POMS B

P O M S dotazník B

číslo dívka D – chlapec CH věk datum

Instrukce:

Dotazník obsahuje řadu slov, která se používají k popisu, jaké mají lidé pocity. Prosím vyplň u každé odpovědi

příslušné kolečko, které nejlépe vyjadřuje, jak se cítíš právě nyní.

Neexistují zde správné a špatné odpovědi, jde jen o to, jak přesně každá vystihuje tvé stanovisko.

Příklad: cítím se: vůbec ne trochu středně značně velmi značně

smutný O O O O O

Kolečko je nutno celé vybarvit černě, nestačí jej přeškrtnout křížkem. Používejte prosím černou nebo modrou

propisovací tužku nebo pero, obyčejná tužka nestačí (odevzdané papíry bude číst počítač). Chybné vyplnění lze

opravit následujícím způsobem:

O O O O O

Cítím se nyní:

vůbec trochu středně značně velmi vůbec trochu středně značně velmi

ne značně ne značně

Napjatý O O O O O Malomyslný O O O O O

Vzteklý/rozhněvaný O O O O O Podrážděný O O O O O

Opotřebovaný O O O O O Nervózní O O O O O

Nešťastný O O O O O Mizerně O O O O O

Plný života O O O O O Veselý O O O O O

Zmatený O O O O O Rozhořčený O O O O O

Nevrlý/rozmrzelý O O O O O Vyčerpaný O O O O O

Smutný O O O O O Úzkostný O O O O O

Energický O O O O O Zoufalý O O O O O

Rozrušený O O O O O Utahaný O O O O O

Naštvaný/otrávený O O O O O Popletený O O O O O

Sklíčený O O O O O Rozzuřený O O O O O

Rázný O O O O O Plný elánu O O O O O

Bez naděje O O O O O Zbytečný O O O O O

Nepříjemně O O O O O Roztržitý O O O O O

Neklidný O O O O O Činorodý O O O O O

Neschopen soustředit se O O O O O Nejistý O O O O O

Unavený O O O O O Přetažený O O O O O

Rozzlobený O O O O O

Příloha 5. Seznam obrázků

Obrázek 1. Dotazník spokojenosti – „Zpětná vazba“

Obrázek 2. Dotazník spokojenosti – „Zpětná vazba“

Obrázek 3. Univerzální lavice pro moderní Pump Fx cvičení

Zdroj: online (www.3dfitness.cz)

Obrázek 4. Univerzální lavice pro moderní Pump Fx cvičení

Zdroj: online (www.3dfitness.cz)

Obrázek 5. Nakládací činka na moderní Pump Fx cvičení

Zdroj: online (www.3dfitness.cz)

Obrázek 6. Stojan na nakládací činky používané na moderní Pump Fx cvičení

Zdroj: online (www.3dfitness.cz)

Obrázek 7. Podložka na moderní Pump Fx cvičení

Zdroj: online (www.3dfitness.cz)