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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Pump fx cvičení a jiná moderní posilovací cvičení a jejich vliv na zdraví mužů ve věkové

kategorii 20 - 30 let

Předkládaná bakalářské práce posluclrače Joseťa Venclíka je zaměřena na cvičení pump fx

aliná moderní posilovací cvičení a jejich vliv na zdraví mužťl ve věkové kategorii 20 - 30 let,

Posluchač v teoretické části podrobně popsal druhy moderních posilovacích cvičení a

čerpal z dostupné odborné literatury a důvěryhodných internetových zdrojů, odpovídajících

danému tématu, při téměř bezchybném použití citační normy ČSN tSÓ 690,kterávstoupila v

platnost 1. dubna 20ll a podrobném držení se publikace Kompendium psaní a publikování

v kinantropologii.
,

Obsáhlá výzkumná část zahrnuje velmi podrobně a pečlivě prezentované výsledky a

diskuzi. Autor použil veškeré metody ke zjištěrrí psychickélro a fyzického stavu přesně dle

zásad pro vypracování bakalářské práce. .Iednotlivé nTetody podrobně popsal, vyhodnotil a

prezentoval v grafech a tabulkách,

kategorii 20 - 30let pokud chtějí zformovat svou postavu a udržet se v dobré kondici.

V práci se objevují následující nedostatky:

Autor zapomněl v referenčním seznanru literatury uvést citačrrí normu.

Předkládaná práce svým obsahovým zaměřením i forrnální úpravou splňuje nároký

kladené na bakalářskou práci. Doporuču.iiii k oblraiobě a lrodnotínr kiadně.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

Výbomě

Otázky k obhajobě:

l. Vysvětlete a stručně charakterizujte poiem aerobní trénink

Z, Popište tréninkovou jednotku posilovacího ovičení Pump fx

podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 28.5.2012

Stupeň kvalifikace: výborrrě velmi dobře dobře nevyhověl